
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 061/ 2018 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 033/2018, Processo 
n° 2462667/2018
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS, Cargo: Assistente Social, Matricula nº 57205402-
2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 17/2018, referente 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Passagens Rodofl uviais no trajeto Cametá/Belem/Cametá, 
de acordo com o Termo de Referência visando atender as 
necessidades des deslocamento dos usuários do PTFD, celebrado 
com a empresa: COMERCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA 
LTDA (CNPJ Nº 04.787.941/0001-78).
  REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Cametá, 18 de junho de 2018.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 326874

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2018 - PROCESSO Nº 
2018/246267-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2018 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Passagem Rodofl uvial no trajeto Cametá/Belém/Cametá, de 
acordo com o Termo de Referência, visando atender os usuários 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio, pelo período de 
30 (trinta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: COMÉRCIO E TRANSPORTE BOA ESPERANÇA 
LTDA (CNPJ Nº 04.787.941/0001-78);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 18/06/2018 - 18/07/2018
VALOR GLOBAL: R$ 7.737, 00 (Sete mil setecentos e trinta e 
sete reais). DATA DA ASSINATURA: 18/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290; NATUREZA: 3339033;  FONTE: 0103006359.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 326840

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/246267
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Passagem Rodofl uvial 
no trajeto Cametá/Belém/Cametá, por meio de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades de 
deslocamento dos usuários do Programa Tratamento Fora de 
Domicilio através da empresa: COMÉRCIO E TRANSPORTE 
BOA ESPERANÇA LTDA (CNPJ Nº 04.787.941/0001-78); 
no valor de R$ 7.737, 00 (Sete mil setecentos e trinta e sete 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de 
Despesa: 3390-33, Fonte: 0103006359.
   Cametá (Pá), 18 de junho de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 326820

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 033/2018
Processo nº 2018/246267
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Passagem Rodofl uvial no 
trajeto Cametá/Belém/Cametá, com fundamento no Art. 
24, Incisos IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a 
justifi cativa apresentada, visando atender as necessidades de 
deslocamento dos usuários do Programa Tratamento Fora de 
Domicilio.
 Cametá (Pá), 18 de junho de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 326823

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°091/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de Caixas de Fio de Nylon Monofi lamentar 
Para Microcirurgia
Data da Abertura: 04/07/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de junho de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 327015
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°090/2018 – SRP Nº052/2018 - HOL 
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO CONSUMÍVEL PARA O 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Data da Abertura: 04/07/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de junho de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 326888

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 311999, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado nº 333617 de 15/05/2018, que trata 
do Instrumento Substitutivo de Contrato NE nº 2018NE00772, 
fi rmado com a empresa FACILITI COMERCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS LTDA.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 326830
PORTARIA Nº 429/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
23/07/2018 a 11/08/2018, do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES, Médico, matrícula nº 57225320/2, Chefe da Divisão de 
Radioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/245449 
de 04/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Médico, matrícula nº 57225322/2 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Radioterapia deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 327113

PORTARIA Nº 426/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
dos Registros Civil de Nascimento nº 0668520155 2018 1 00260 
116 0307863 06.
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor YURI DE SOUZA BENTO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230519/1, lotado na Assessoria 
de Informática, 10(dez) dias de licença paternidade, no período 
de 25/05/2018 a 03/06/2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 327120
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01035
Valor: R$ 2.170,40
Data de emissão: 12/06/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGIA LTDA
CNPJ: 60.856.937/0001-95
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 326803
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01034
Valor: R$ 5.627,12
Data de emissão: 12/06/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: FACILITI COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS LTDA
CNPJ: 22.307.849/0001-45
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 326788
PORTARIA Nº 413/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO que a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA 
CORREA, Técnico de Administração e Finanças (Ciências 
Contábeis) matrícula nº 57194689/3, Chefe do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, no período de 01/6/2018 
a 30/06/2018, estará respondendo pelo Departamento de 
Contabilidade e Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
46/2018-DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
Matrícula 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência e 
Prestação de Contas deste Hospital,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 327107
PORTARIA Nº 425/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/192395;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SELMA RUTE BORGES 
DUTRA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula 
nº 57231688/3, lotada na Clínica de Ginecologia Oncológica, 
a contar de 09/05/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de JOSEFA BRITO DA SILVA BORGES 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de junho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 327114


